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[Statsministeren] 

Til bekæmpelse af ungdomsarbejdsløshe- 
den er kommuner, amtskommuner og staten 
gået ind i en kraftig indsats med henblik på 
at skabe flere uddannelses- og beskæftigelses- 
muligheder i enten den private eller den of- 
fentlige sektor. I første halvdel af 1978 har 
15.000 unge deltaget i foranstaltninger mod 
ungdomsarbejdsløsheden. Efter udløbet af 
1978 vil der foreligge en udtømmende rap- 
port om denne indsats. En midtvejsrapport 
synes at pege på, at man trods en række van- 
skeligheder er på rette vej. 

Der er i dag flere arbejdsløse kvinder end 
mænd. Inden for rammerne af beskæftigel- 
sesplanen og den aktive erhvervspolitik vil 
regeringen positivt overveje mulighederne for 
at forbedre kvindernes særlig vanskelige ud- 
dannelses- og beskæftigelsesmuligheder. 

Regeringen vil fremsætte forslag om en 
effektivisering af arbejdsformidlingen med 
henblik på at sikre, at ledige arbejdspladser i 
videst muligt omfang kan besættes med kva- 
lificeret arbejdskraft. Arbejdsløshedslovgiv- 
ningen vil blive revideret bl. a. på områder, 
hvor erfaringen viser, at adgangen til dag- 
penge anvendes på en utilsigtet måde. Ende- 
lig vil man udforme et bedre grundlag for 
arbejdsmarkedspolitikken gennem en æn- 
dring af statistikken, så man opnår en mere 
fyldestgørende beskrivelse af arbejdsløshe- 
dens karakter og omfang. 

På grundlag af arbejdet i udvalget vedrø- 
rende fordeling af den eksisterende arbejds- 
mængde vil regeringen overveje, hvilke for- 
slag der kan stilles om en begrænsning af 
overarbejde. 

Regeringen vil søge forslaget om en efter- 
lønsordning, der jo har samme formål, gen- 
nemført med det sigte at skabe mulighed for, 
at folk på 60 år og derover -  hvis de ønsker 
det -  frivilligt kan forlade arbejdsmarkedet. 

Regeringen vil fremsætte forslag til æn- 
dring af arbejdsmiljøloven, så der skabes 
mulighed for en udbygget kontrol med farli- 
ge stoffer og materialer. 

Om finanspolitikken kan jeg sige, at den 
tilpasning af finanspolitikken, som jeg skal 
kommentere i det følgende, isoleret betragtet 
vil indebære en reduktion af beskæftigelsen, 
navnlig på kortere sigt. 

Men både på kortere og især på længere 
sigt vil der komme positive beskæftigelses- 
virkninger af væsentligt omfang som følge af 
allerede vedtagne og bebudede foranstaltnin- 

ger. Det drejer sig om initiativer inden for 
omkostnings-, erhvervs- og arbejdsmarkeds- 
politikken, herunder også den i foråret ved- 
tagne lov om tilskud til genoptræning af 
langtidsledige. 

Det er regeringens opfattelse, at der næp- 
pe vil ske større ændringer i ledighedsnive- 
auet fra 1978 som helhed til 1979 som helhed 
som følge af den foreslåede politik sammen- 
holdt med de underliggende konjunkturten- 
denser. 

Ved tilrettelæggelsen af finanspolitikken 
anser regeringen det for væsentligt, at det 
underskud, der er budgetteret på finanslov- 
forslaget for 1979, nedbringes gennem en 
reduktion af de offentlige udgifter og en for- 
øgelse af indtægterne. 

Et væsentligt skridt i den henseende er 
som bekendt den forhøjelse af momsen, der 
netop er trådt i kraft, og som sammen med 
en række andre foranstaltninger vil reducere 
det budgetterede underskud for 1979 med 
godt 3 mia kr. 

For udgifternes vedkommende vil regerin- 
gen foreslå besparelser på omkring IVl mia 
kr. Den nærmere konkretisering heraf vil ske 
ved de ændringsforslag til finanslovforslaget, 
som regeringen fremsætter senere på måne- 
den. En foreløbig oversigt over den ønskede 
reduktion af statens udgifter fremgår af den 
oversigt over statsbudgettet, som bliver om- 
delt i tinget i morgen. 

Der er dog grund til allerede ved denne 
lejlighed at understrege, at den nævnte be- 
sparelse på ingen måde vil blive opnået ved 
forringelse af eksisterende aktiviteter og ydel- 
ser. Der er alene tale om, at stigningen i det, 
der stilles til rådighed for befolkningen, bli- 
ver mere moderat. 

Om skatter kan jeg oplyse, at regeringen i 
morgen vil fremsætte lovforslag om at ændre 
reglerne om regulering af personfradrag og 
skalatrin for statsskatten. Baggrunden herfor 
er bl. a., at den hidtidige reguleringsmekanis- 
me ville indebære en lempelse af indkomst- 
skatten. Dette ville bidrage til, at det private 
forbrug i 1979 måtte forventes at stige kraf- 
tigt med en svækkelse af betalingsbalancen 
til følge. Forslaget er altså ikke udtryk for, at 
regeringen ønsker at forøge indkomstskatte- 
trykket. Derfor vil personfradrag og skala- 
grænserne blive reguleret sådan, at skatte- 
trykket for statsindkomstskattens vedkom- 
mende ikke ændres. 


